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MYŚL ZDROWO

ZANIM CHOROBA ZWYRODNIENIOWA STAWÓW 
ZWANA POTOCZNIE OSTEOARTROZĄ POSTAWI NAS 
PRZED KONIECZNOŚCIĄ PODDANIA SIĘ ZABIEGOWI 

OPERACYJNEMU WSZCZEPIENIA CAŁKOWITEJ ENDO-
PROTEZY, NALEŻY ROZWAŻYĆ MOŻLIWOŚĆ WYKORZY-
STANIA INNYCH NIEOPERACYJNYCH METOD LECZENIA, 
POSIADAJĄCYCH UDOKUMENTOWANĄ SKUTECZNOŚĆ 
I WYSOKI PROFIL BEZPIECZEŃSTWA.

WYELMINOWAĆ BÓL BEZ SZKODY  
DLA ZDROWIA

Powszechnie stosowane leczenie farmakologiczne 
w postaci przyjmowania leków przeciwbólowych i prze-
ciwzapalnych nie wydaje się najlepszym rozwiązaniem 
przy długotrwałym, często wieloletnim leczeniu, bo cho-
ciaż zmniejsza ból wynikający z postępu choroby zwy-
rodnieniowej, jednak wywołuje również ogólnoustrojowe 

działania niepożądane, które mogą być niebezpieczne dla 
życia i zdrowia.

Przy wyborze odpowiedniej terapii należy się więc za-
stanowić na jakim etapie choroby zwyrodnieniowej są na-
sze stawy oraz czy powodem ich degeneracji są przyczyny 
biologiczne czy mechaniczne. Do wyboru mamy całą listę 
zabiegów, które wspólnie z lekarzem prowadzącym może-
my przedyskutować. Pacjent ma bezwzględne prawo do 
współdecydowania o wyborze terapii.

ZABIEGI INIEKCJYJNE

Kwas hialuronowy

Bardzo popularne od lat są zabiegi dostawowego poda-
nia kwasu hialuronowego, które często przynoszą długo-
trwałą ulgę w bólu. Na rynku dostępnych jest wiele prepara-
tów o różnorodnych parametrach, pochodzących z różnych 
źródeł i krajów. Należy pamiętać, żeby przy wyborze kie-
rować się przede wszystkim bezpieczeństwem i skutecz-
nością, co nie zawsze gwarantuje posiadany certyfikat CE. 
Kwestie rejestracyjne na terenie Unii Europejskiej są pod 
tym względem bardzo liberalne i wiele z dopuszczonych 
do sprzedaży preparatów posiada niewystarczające bada-
nia kliniczne potwierdzające skuteczność i bezpieczeństwo 
lub wręcz nie ma ich wcale. Dlatego przed wyborem prepa-
ratu powinniśmy sprawdzić czy produkt posiada dodatko-
wo certyfikat FDA czyli Amerykańskiej Agencji ds. Żywności 
i Leków. Iniekcje dostawowe posiadające takie certyfikaty 
muszą spełniać bardzo rygorystyczne przepisy, począwszy 
od prowadzonych na nich badaniach klinicznych, aż po stałą 
kontrolę procesu ich wytwarzania. 

Zabiegi biologiczne

Kolejną grupą zabiegów, które posiadają udowodnio-
ną skuteczność są tzw. zabiegi biologiczne, czyli wyko-
rzystujące podczas leczenia siły regeneracyjne własnego 
organizmu. W tej grupie zabiegów mamy wybór pomiędzy 
podaniem w miejsce objęte zmianą chorobową własnych 
komórek macierzystych pozyskanych na przykład ze szpi-
ku, czynników wzrostu zwanych powszechnie PRP lub po-
pularną w ostatnich latach terapią osoczem zawierającym 
wysoką ilość antagonisty interleukiny, która wykazuje silne 
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działanie przeciwzapalne. Wszystkie te zabiegi są tak zwa-
nymi zabiegami autologicznymi charakteryzującymi się 
bardzo wysokim profilem bezpieczeństwa.

Opisane powyżej zabiegi można zakwalifikować do za-
biegów „iniekcyjnych”, najskuteczniejszych we wczesnej oraz 
średnio zaawansowanej chorobie zwyrodnieniowej stawów. 

BIOLOGICZNE ARTROSKOPOWE  
METODY REKONSTRUKCJI  
CHRZĄSTKI STAWOWEJ

W sytuacjach kiedy chrząstka stawowa uległa już 
uszkodzeniu na całej swojej grubości i zabiegi iniekcyj-
ne stają się mniej skuteczne można się zastanowić nad 
biologicznymi artroskopowymi metodami rekonstrukcji 
chrząstki stawowej z wykorzystaniem na przykład mem-
bran z kwasu hialuronowego. Taka metoda leczenia jest 
skuteczna w szczególności u pacjentów z pourazowymi 
uszkodzeniami chrząstki stawowej, mniej skuteczna w za-
awansowanej artrozie.

W kolejnych numerach „Głosu Seniora” będziemy do-
kładniej opisywali powyższe metody leczenia, tak żeby po-
mogło to w świadomym doborze terapii odpowiedniej do 
zaawansowania choroby oraz Państwa aktywności fizycznej.
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Pacjent ma bezwzględne prawo do współdecydowania 
o wyborze terapii.
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